江苏科技大学文件
江科大校〔2015〕24号

关于印发《江苏科技大学本科专业结构优化与
发展规划(2015-2033年）（试行）》的通知
各部门：

现将《江苏科技大学本科专业结构优化与发展规划（2015-2033年）（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                         江苏科技大学

                        2015年3月6日

江苏科技大学本科专业结构优化与发展规划
（2015-2033年）

（试行）

一、前言

在建设“海洋强国”的国家发展战略背景下，打造船舶工业强国、建设海洋装备强国，被赋予了新的使命。船舶工业及海洋装备的发展将成为建设海洋强国的有力保障，而人才在其中起着战略性、基础性和决定性作用。为此，高等学校尤其是行业特色型高校，其培养的人才规格和人才质量能否满足国家需求就显得尤为重要。学校在“十二五”发展规划中提出的“建设国内一流造船大学”的长远战略目标正好契合了国家战略发展的需要，围绕这一目标，科学设计、统筹协调学校的学科专业布局，调整优化专业结构，使我校培养的人才符合船舶工业和海洋装备发展的需要成为了当前的首要任务。

2012年，教育部颁布了新的《普通高等学校本科专业设置管理规定》，扩大了高校专业设置的自主权。如何规范行使这一自主权，主动适应经济社会发展、特别是战略性新兴产业发展对人才的需求，提升学校本科专业整体水平及核心竞争力，也需要通过专业设置和专业调整，不断优化专业布局和专业结构得以实现。

为了全面实现学校发展的长远战略目标，充分体现学校的办学指导思想，主动适应高等教育发展的新形势和国家经济社会发展、产业结构调整对学科专业发展、人才培养的实际需求，推进学校本科专业发展和建设，特制定本规划。

二、专业现状

（一）专业体系

学校坚持以社会发展和经济建设对本科人才需求为导向，依据建设高水平有特色的应用型、多科性、开放式的教学研究型大学的办学定位，充分利用已有教学资源，合理设置本科专业，不断拓宽专业口径，已初步形成以工学为主，管理学、理学、经济学、文学、法学、教育学多学科协调发展、门类较齐全、学科特色鲜明的本科专业体系。

（二）专业结构

学校现有工学、管理学、理学、经济学、法学、教育学和文学7个学科门类，占12个学科门类（不含军事学学科）的58.3%；34个专业类，占92个专业类的36.95%；52个专业，占506个专业总数的10.27%。学校专业结构如表1所示。

表1  我校现有本科专业结构一览表

	序号
	学科门类
	专业类数
	专业数
	占专业

总数比例(%)
	备注

	1
	工学
	18
	32
	61.54%
	其中，化学工程与工艺、核工程与核技术、车辆工程专业尚未招生

	2
	管理学
	6
	10
	19.23%

	3
	理学
	5
	5
	9.62%

	4
	经济学
	2
	2
	3.85%

	5
	法学
	1
	1
	1.92%

	6
	教育学
	1
	1
	1.92%

	7
	文学
	1
	1
	1.92%

	合计
	7
	34
	52
	100%

（三）专业水平

经过不断努力，学校本科教育水平不断提升。本科教学工作水平评估成绩优秀，“教学改革和教学质量提升工程”建设已初见成效，内涵建设加快推进，人才培养质量进一步提高。

目前，学校现有的49个招生专业中，11个优势本科专业分别获批国家级、省级品牌、特色专业。其中有4个专业成为国家级特色专业，2个专业成为国家综合改革试点专业，3个专业成为国家卓越工程师教育培养计划试点专业；7个专业类获江苏省重点建设专业，5个专业成为省级“卓越计划（软件类）”试点专业，4个专业加入省级“卓越计划联盟”。基于不同专业建设水平，已形成了优势学科专业、特色学科专业、基础学科专业和普通专业的多层次专业群。

（四）存在问题

尽管学校本科专业建设已富有成效，但仍然存在着一些问题，具体包括以下方面：

1．涉船类专业不够齐全，涉海类专业偏少，学校办学特色不够凸显；

2．少数专业设置存在盲目性和趋同性，就业情况不容乐观；

3．部分学科专业数偏少，规模不足、效益不高、可调适性不强；

4．优势特色专业偏少，核心竞争力不够；

5．专业发展与学科发展尚未建立起有机联系，部分专业建设缺少学科支撑。
三、规划依据

1.《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010－2020年）》，国务院，2010.07；

2.《普通高等学校本科专业设置管理规定》，教育部，2012.09 ；

3.《普通高等学校本科专业目录(2012年)》，教育部，2012.09；

4.《江苏省中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》，江苏省人民政府，2010.9；

5.《江苏省“十二五”教育发展规划》，江苏省人民政府，2010.12；

6.《江苏科技大学十二五发展规划》，江苏科技大学，2010.09。

四、总体思路及基本原则

（一）总体思路

以建设“国内一流造船大学”为长远战略目标，以特色兴校战略为核心，以内涵建设为导向，以改革创新为抓手，以专业群建设为立足点，按照“稳定规模、优化结构，分类指导，分步实施” 的总体发展思路，通过增设新的专业和调整现有专业，不断拓展专业覆盖面，淘汰不符合发展需求的专业，逐步优化专业结构和布局；并通过优先建设、重点建设和培育建设的分类建设专业体系的构建，引导资源配置，使得优先建设专业的品牌效应更突出，重点建设专业的特色更鲜明，培育建设专业的质量有保障。

（二）基本原则

1. 重点突破、整体提升

围绕学校办学特色和办学水平，坚持有所为、有所不为的原则，科学定位、分类指导，确定优先建设类、重点建设类和培育建设类专业群，通过对优先建设类专业群的重点投入和建设，发挥其引领作用，以重点突破带动学校专业水平的整体提升。

2. 学科引领、持续发展

统筹兼顾专业建设与学科建设，增强专业学科之间的相互支撑，形成重点学科与相关学科协调发展的专业平台和专业群，尽快建成品牌专业，形成自己的优势和特色，促进学校可持续发展。

3. 需求导向、扶优汰劣
围绕国家战略性新兴产业及区域经济发展的需求，发展具有较强适应性的专业，不断满足社会需求，并通过实施专业动态调整，逐步淘汰不符合发展需求的专业，促进专业结构优化。

4. 多科发展、和谐共生

构建有利于专业发展的良好生态环境，形成多学科专业的共生效应，在此基础上，形成以特色学科为重点，多学科交叉渗透、协调发展的格局，以促进优势特色专业的发展。

5. 稳定规模、注重效益

从学校实际出发，在稳定招生规模的前提下，通过专业结构调整优化及内涵建设，实现最佳的办学效益，实现规模、结构、质量、效益的协调发展。

6. 滚动调整、持续优化

结合学校两年一次的本科专业状态调查和动态调整，对专业的建设类别实行滚动调整机制，持续优化优先和重点建设类专业布局，激励各类别专业递进发展。

五、专业发展目标

（一） 总目标

围绕海洋空间开发利用以及国家战略性新兴产业发展，以“船舶工业和海洋工程装备制造”等人才培养需求为牵引，通过专业布局及结构调整优化，进一步彰显学校现有的船舶和蚕桑特色，有针对性的拓展涉海学科专业特色，淘汰不适专业，最终专业总数稳定在65个左右，并分别构建出符合学校办学定位的优先建设类、重点建设类和培育建设类专业群，通过分类建设，至2033年，建成以“船-海-蚕桑”优势专业群为核心，特色专业群为主要支撑，其它专业相互促进的工、管、理、经、文、法、农、教育、艺术多学科协调发展、特色鲜明、结构合理的本科专业体系。
（二）分阶段目标

1. 第一阶段（2015年-2023年）

通过专业结构调整优化，逐步淘汰不符合学校发展定位、招生就业及办学条件较差的专业，大力发展凸显学校办学特色的涉船类、涉海类以及符合国家战略性新兴产业和区域经济发展的专业，拓展蚕桑类相关学科专业，适度发展艺术类专业。

至2023年，即学校建校90周年时，学科门类增至9个，本科招生专业数增至65个左右。优先建设的涉船类专业群在实现全覆盖的同时，部分专业达国内一流水平；涉海类专业群初步形成，部分专业达省内一流水平；蚕桑学科形成本硕博衔接培养机制；重点建设类专业办学特色更加明显，办学质量进一步提升，形成学校新的品牌专业增长点。

2. 第二阶段（2024年-2033年）

至2033年，即学校建校100周年时，通过有重点的建设，使得优先建设的涉船类、涉海类以及蚕桑生物技术类专业群全面达到国内一流水平；重点建设类专业建设成效显著，其中博士学位授权学科相关专业成为学校优先建设类专业，并在国内产生一定的品牌效应；培育建设类专业中产生若干个特色鲜明、内涵丰富、在省内具有一定影响力的专业，成为学校重点建设类专业。

六、主要任务

（一）专业结构优化

1.以新的专业增长点带动专业结构优化
在招生规模基本稳定的前提下，严格控制专业数，规范新专业申报程序，围绕学科规划发展方向，适当培育新的专业增长点。

（1）重点发展涉船类专业
以服务于船舶制造及其相关产业为重点，完善涉船类专业群布局，通过新增“水声工程”、“船舶电子电气工程”、“游艇设计与制造”专业（或专业方向），实现涉船类专业全覆盖，充分彰显学校特色。

（2）大力扶持涉海类专业
紧紧围绕海洋工程装备制造进行涉海类专业布局，通过新增“海洋技术”、“海洋资源开发技术”和“海事管理”等专业，结合现有的“海洋工程与技术”、“港口航道与海岸工程”专业，构建相关涉海类专业群，推动涉海类专业的汇聚和集约式发展。

（3）科学规划服务于战略性新兴产业和区域经济发展的相关专业

紧跟国家战略性新兴产业和区域经济的发展，择优选择有发展潜力，能服务国家战略需要、体现地方经济社会发展特别需要的专业。新增“新能源科学与工程”、“功能材料”、“新能源材料与器件”、“网络工程”等涉及新能源、新材料和新兴信息技术的专业，以及“信息安全”、“给排水科学与工程”、“会展经济与管理”等服务于区域经济发展的专业。

（4）有针对性增加农学与艺术学学科门类相关专业

以现有的蚕桑优势学科为依托，通过新增农学门类的“蚕学”专业，实现我校蚕桑特色学科的本硕博衔接，巩固和发展蚕桑特色；通过新增艺术学门类与工业产品设计相关的专业，如“产品设计”等，实现设计、制造、管理三位一体的本科人才培养体系，构建我校特色的艺术设计学类专业。
（5）适度拓展薄弱学科相关专业
通过新增经济学门类的“能源经济”、文学门类的“翻译”、教育学门类的“休闲体育”等专业，增加薄弱学科相关专业的自我发展、自我调整能力，彰显多学科共存的优势，推动学校的多科性发展。

新增专业参见《江苏科技大学本科专业目录指南》（见附件）。表中所列拟新增专业将作为学校未来一段时间培育新的专业增长点时的重要参考，但根据未来国家战略、社会经济以及学校事业等方面发展的重大需求，可做适时调整和补充。

2.以专业动态调整推动专业结构优化

以社会需求为导向，从国家战略性新兴产业发展和区域经济建设的需要出发，结合学校办学定位，通过对招生、就业、师资队伍结构、教学和科研水平四个方面的状态调查分析，建立专业预警和动态调整机制。缩减、淘汰社会需求小、办学条件较差、竞争力较弱的专业，改造、创新具有一定办学历史、师资力量较强、办学经验丰富但落后于时代发展的传统学科专业，积极稳妥地推进专业结构调整与优化。

3.以改革创新实现人才培养途径多样化

从满足学生个性化成长需要出发，加强学生复合知识及能力的培养。以学校实施多年的主辅修制为基础，推进与完善辅修专业与第二学位制，逐步构建 “工学+管理、理学+工学、工学+文学、工学+法学”等复合型人才培养模式。

改革现有的招生模式，以大类（按学院、学科门类、或相近专业组成的专业群）招生带动人才培养模式改革。逐步建立与大类招生、学科建设相适应的大类人才培养新模式，增大专业的调适性。

4.以中外合作办学拓展专业发展模式多样化

巩固现有中外合作办学经验，进一步开拓国际合作与交流的渠道，丰富合作与交流的模式，与国外优质教育机构合作，开展学分互认、课程衔接等方式的中外联合办学项目，开展为期半年或一年的海外交换生、海外学习、海外实习等项目，增加专业的多样性与选择性，打造既与国际接轨，又有学校特色的专业发展模式。

（二）分类推进专业建设

围绕学校一流造船大学的特色发展需要，分别构建基于专业建设水平现状的优先建设类、重点建设类和培育建设类专业群，有重点、分类别的开展专业建设。同时实行滚动调整机制，适时调整、持续优化不同建设类别的专业群，推动专业良性发展。
1.优先建设类

以学校传统的船舶与海洋工程、特种经济动物饲养以及相关的优势学科为基础，构建涉船、涉海、蚕桑与生物技术等优先建设类专业群。通过大力投入、积极培育，力争形成学校标志性的品牌专业群。

（1）涉船类专业群。包括“船舶与海洋工程”（游艇设计与制造）、“轮机工程”、“水声工程”、“船舶电子电气工程”、“机械设计制造及其自动化”、“自动化”、“焊接技术与工程”、“信息管理与信息系统”等专业。

（2）涉海类专业群。包括“海洋工程与技术”、“港口航道与海岸工程”、“海洋资源开发技术”、“海洋技术”等专业。

（3）蚕桑与生物技术类专业群。包括“蚕学”、 “生物技术”等专业。

2.重点建设类

以材料科学与工程、管理科学与工程两个博士授权一级学科相关专业为重点，以学校传统特色专业为核心，构建材料类、管理类、土木建筑类、机械类、电子电气仪器类、计算机类、能源动力类和基础类等重点建设类专业群，通过重点投入、强化特色，力争形成特色鲜明、内涵丰富的特色专业群。

（1）材料类专业群。包括“金属材料工程”、“高分子材料与工程”、“电子封装技术”、“冶金工程”、“功能材料”、“新能源材料与器件”、“应用化学”、“环境工程”等专业。

（2）管理类专业群。包括“工业工程”、“物流管理”、“会计学”、“工程管理”、“海事管理”等专业。

（3）机械类专业群。包括“机械电子工程”、“材料成型及控制工程”等专业。

（4）电子电气仪器类专业群。包括“电子信息工程”、“通信工程”、“电气工程及其自动化”、“测控技术与仪器”等专业。

（5）土木建筑类专业群。包括“土木工程”、“建筑学”、“建筑环境与能源应用工程”、“给排水科学与工程”等专业。

（6）计算机类专业群。包括“计算机科学与技术”、“软件工程”、“物联网工程”、“网络工程”、“信息安全”等专业。

（7）能源动力类专业群。包括“能源与动力工程”、“新能源科学与工程”等专业。

（8）基础类专用群。包括“应用物理”、“应用统计学”、“工程力学”、“信息与计算科学”、“电子信息科学与技术”、“英语”、“翻译”等专业。

3. 培育建设类

以服务于区域经济发展的相关专业为基础，通过鼓励发展、强化内涵，与其它专业一起形成相互支撑、相互促进、多学科协调发展的专业体系。

包括“生物工程”、“工业设计”、“经济学”、“能源经济”、“金融工程”、“工商管理”、“财务管理”、“人力资源管理”、“旅游管理”、“公共事业管理”、“会展经济与管理”、“政治学与行政学”、“社会体育指导与管理”、“休闲体育”、“产品设计”等专业。

分类建设的专业体系如下图：

[image: image1.emf]船舶与海洋工程 （ 游艇设计与制造 ★ ）、 轮机工程 、 水声工程 ★ 、

船舶电子电气工程 ★ 、 机械设计制造及其自动化 、 自动化 、

焊接技术与工程 、 信息管理与信息系统

涉船类专业群 ：

海洋工程与技术 、 港口航道与海岸工程 、 海洋资源开发技术 ★ 、

海洋技术 ★

涉海类专业群 ：

蚕学 ★ 、 生物技术 蚕桑与生物技术类专业群 ：

优先建设类

金属材料工程 、 高分子材料与工程 、 电子封装技术 、 冶金工程 、

功能材料 ★ 、 新能源材料与器件 ★ 、 应用化学 、 环境工程

材料类专业群 ：

工业工程 、 物流管理 、 会计学 、 工程管理 、 海事管理 ★ 管理类专业群 ：

机械电子工程 、 材料成型及控制工程

机械类专业群 ：

重点建设类

土木工程 、 建筑学 、 建筑环境与能源应用工程 、

给排水科学与工程 ★

土木建筑类专业群 ：

计算机科学与技术 、 软件工程 、 物联网工程 、 网络工程 ★ 、

信息安全 ★

计算机类专业群 ：

能源与动力工程 、 新能源科学与工程 ★ 能源动力类专业群 ：

应用物理 、 应用统计学 、 工程力学 、 信息与计算科学 、

电子信息科学与技术 、 英语 、 翻译 ★

基础类专业群 ：

生物工程 、 工业设计 、 经济学 、 能源经济 ★ 、 金融工程 、 工商管理 、 财务管理 、

人力资源管理 、 旅游管理 、 公共事业管理 、 政治学与行政学 、

社会体育指导与管理 、 休闲体育 ★ 、 会展经济与管理 ★ 、 产品设计 ★

培育建设类

专业体系

14个

占 21.2%

37个

占 56.1%

15个

占 22.7%

……

……

……

电子电气仪器类专业群 ：

电子信息工程 、 通信工程 、 电气工程及其自动化 、

测控技术与仪器

附图 ： 分层分类建设的专业体系 （ 图中带 “★ ”为拟新增专业 ）

分类建设专业体系（图中带“★”为拟新增专业）

七、保障措施

1．完善管理体制

实行校、院二级管理，校专业规划与建设委员会负责统筹规划和审批决策，各学院以本规划为指导，具体负责学院本科专业发展规划和建设的管理协调工作，推行专业负责人制，形成分类分级的专业规划与建设管理体系。

2．明确职责分工

学院负责新专业申报和专业建设，校专业规划与建设委员会负责专业审核批准和专业动态调整决策，教务处负责对专业规划与建设委员会决定的推进实施。

3．优化资源配置

通过对新增人财物等资源投入的导向作用，优化配置学校新增资源，实现对优先建设类、重点建设类和培育建设类专业的分类扶持，形成专业建设可持续发展的激励机制。

4．建立专业动态调整制度

建立科学有效的本科专业内部评估、外部评价制度，建立起较为完善的专业申报、建设、评估、考核、激励与退出机制，制定对已建专业的预警和动态调整实施方案。

附件： 江苏科技大学本科专业目录指南（2015--2033）

附件                         江苏科技大学本科专业目录指南（2015-2033年）
	序号
	学科门类
	专业类（群）
	专业
	我校所授学位门类
	批准时间
	备注

	1
	02经济学
	0201，经济学类
	020101，经济学
	经济学
	1993

	2

	020106T，能源经济★
	经济学

	3

	0203，金融学类
	020302，金融工程
	经济学
	2013

	4
	03法学
	0302，政治学类
	030201，政治学与行政学
	法学
	2010

	5
	04教育学
	0402，体育学类
	040203，社会体育指导与管理
	教育学
	2008

	6

	040207T，休闲体育★
	教育学

	7
	05文学
	0502，外国语言文学类
	050201，英语
	文学
	2001

	8

	050261，翻译★
	文学

	9
	07理学
	0701，数学类
	070102，信息与计算科学
	理学
	2002

	10

	0702，物理学类
	070202，应用物理学
	理学
	2003

	11

	0703，化学类
	070302，应用化学
	理学（理学或工学）
	2004

	12

	0707，海洋科学类★
	070702，海洋技术★
	工学(理学或工学)

	13

	0710，生物科学类
	071002，生物技术
	理学（理学或工学）
	2003

	14

	0712，统计学类
	071202，应用统计学
	理学
	2003

	15
	08工学
	0801，力学类
	080102，工程力学
	工学
	2012

	16

	0802，机械类
	080202，机械设计制造及其自动化
	工学
	1978

	17

	080203，材料成型及控制工程
	工学
	1979

	18

	080204，机械电子工程
	工学
	2003

	19

	080205，工业设计
	工学
	2002

	20
	08工学
	0803，仪器类
	080301，测控技术与仪器
	工学
	2003

	21

	0804，材料类
	080404，冶金工程
	工学
	2007

	22

	080405，金属材料工程
	工学
	1997

	23

	080407，高分子材料与工程
	工学
	2003

	24

	080411T，焊接技术与工程
	工学
	2003

	25

	080414T，新能源材料与器件★
	工学

	26

	080412T，功能材料★
	工学

	27

	0805，能源动力类
	080501，能源与动力工程
	工学
	1979

	28

	080503T，新能源科学与工程★
	工学

	29

	0806，电气类
	080601，电气工程及其自动化
	工学
	2000

	30

	0807，电子信息类
	080701，电子信息工程
	工学（工学或理学）
	1993

	31

	080703，通信工程
	工学
	2001

	32

	080709T，电子封装技术
	工学
	2011

	33

	080714T，电子信息科学与技术
	理学（工学或理学）
	2002

	34

	080708T，水声工程★
	工学

	35

	0808，自动化类
	080801，自动化
	工学
	1978

	36

	0809，计算机类
	080901，计算机科学与技术
	工学（工学或理学）
	1979

	37

	080902，软件工程
	工学
	2010

	38

	080903，网络工程★
	工学

	39

	080904K，信息安全★
	工学（工学、理学或管理学）

	40

	080905，物联网工程
	工学
	2011

	41

	0810，土木类
	081001，土木工程
	工学
	1993

	42

	081002，建筑环境与能源应用工程
	工学
	2002

	43
	08工学

	081003，给排水科学与工程★
	工学

	44

	0811，水利类
	081103，港口航道与海岸工程
	工学
	2001

	45

	0818，交通运输类
	081804K，轮机工程
	工学
	2000

	46

	081808TK，船舶电子电气工程★
	工学

	47

	0819，海洋工程类
	081901，船舶与海洋工程
	工学
	1978

	(游艇设计与制造★)
	工学

	专业方向

	48

	081902T，海洋工程与技术
	工学
	2011

	49

	081903T，海洋资源开发技术★
	工学/理学

	50

	0825，环境科学与工程类
	082502，环境工程
	工学
	2000

	51

	0828，建筑类
	082801，建筑学
	工学
	2010

	52

	0830，生物工程类
	083001，生物工程
	工学
	2005

	53
	09农学★
	0903，动物生产类★
	090302T，蚕学★
	农学

	54
	12管理学
	1201，管理科学与工程类
	120102，信息管理与信息系统
	管理学（管理学或工学）
	1995

	55

	120103，工程管理
	管理学（管理学或工学）
	2002

	56

	1202，工商管理类
	120201K，工商管理
	管理学
	1978

	57

	120203K，会计学
	管理学
	1989

	58

	120204，财务管理
	管理学
	2003

	59

	120206，人力资源管理
	管理学
	2002

	60

	1204，公共管理类
	120401，公共事业管理
	管理学
	2003

	61

	120408T，海事管理★
	管理学

	62

	1206，物流管理与工程类
	120601，物流管理
	管理学
	2003

	63

	1207，工业工程类
	120701，工业工程
	管理学（管理学或工学）
	2000

	64

	1209，旅游管理类
	120901K，旅游管理
	管理学
	2005

	65

	120903，会展经济与管理★
	管理学

	66
	13艺术学★
	1305，设计学类★
	130504，产品设计★
	艺术学

	9（新增2个）
	35（新增3个）
	66（新增17个专业和1个专业方向）

注： 表中带“★”的为拟新增的学科门类、专业类和专业

	江苏科技大学校长办公室                 2015年3月6日印发

PAGE
- 2 -

_1482763044.vsd
船舶与海洋工程（游艇设计与制造★）、轮机工程、水声工程★、船舶电子电气工程★、机械设计制造及其自动化、自动化、
焊接技术与工程、信息管理与信息系统

 涉船类专业群：

海洋工程与技术、港口航道与海岸工程、海洋资源开发技术★、海洋技术★

 涉海类专业群：

蚕学★、生物技术

蚕桑与生物技术类专业群：

优先建设类

金属材料工程、高分子材料与工程、电子封装技术、冶金工程、功能材料★、新能源材料与器件★、应用化学、环境工程

材料类专业群：

工业工程、物流管理、会计学、工程管理、海事管理★

管理类专业群：

机械电子工程、材料成型及控制工程

机械类专业群：

重点建设类

土木工程、建筑学、建筑环境与能源应用工程、给排水科学与工程★

土木建筑类专业群：

计算机科学与技术、软件工程、物联网工程、网络工程★、信息安全★

计算机类专业群：

能源与动力工程、新能源科学与工程★

能源动力类专业群：

应用物理、应用统计学、工程力学、信息与计算科学、电子信息科学与技术、英语、翻译★

基础类专业群：

生物工程、工业设计、经济学、能源经济★、金融工程、工商管理、财务管理、人力资源管理、旅游管理、公共事业管理、政治学与行政学、
社会体育指导与管理、休闲体育★、会展经济与管理★、产品设计★

培育建设类

专业体系

附图：分层分类建设的专业体系（图中带“★ ”为拟新增专业）

14个
占21.2%

37个
占56.1%

15个
占22.7%

……

……

……

电子电气仪器类专业群：

电子信息工程、通信工程、电气工程及其自动化、
测控技术与仪器